^a das fünfte s in Rasur übergeschr.

^b optimis c.

^c permisissent c.

¹ In dem Frauenkloster zu Laon.

maioribus natu, pro fide et zelo Dei, pro religione Christianitatis et salute civium. Rescinduntur^a ergo eo in facto paulo post^b iura legum omnia, divina scilicet et humana.^c Occultabatur autem nimia fraus, quasi sub fidei scemate et voluntate Isaï. 5, 20. regia. Hinc hercule est, quod adhuc hodie plures in eo errant, et dicunt bonum malum, et malum quod omnes tunc detrectabant, bonum. Ex quo sane malo innumera creverunt et cotidie atrociora crescunt mala. Tunc tamen eum quasi liberatorem omnium omnes magnificabant, et extollebant ubique laudibus, maxime cum cœsar augustus Honorius ab Italib[us] evocatus¹ venisset, eo quod consortem imperii Iustinianus² sibi olim et successorem totius monarchiae cum voluntate et consensu omnium eum fecerat, quem una cum patre prefatus exterminare et subvertere conabatur, cum reliquis fratribus suis regibus. In cuius nimirum adventu detecti sunt plurimi et quae dicebantur reserata. Pro quo consilio illius furiae frater³, quia convictus et confessus est consensisse, in eodem placito cecatus est iudicio publico, vita sibi clementer concessa.

Sed quia cuncta quae fiebant, non erant ex corde Iustiniani neque ex animo, quoniam ab emulis vere fidei et iustitiae instigabatur et adulabatur, femineo rursus devictus instinctu, quasi multa contra eum inhonestam, non pro fide facta fuissent, qui nisi se de his vindicaret, bene deinceps regnare non posse, rursusque si ablatam sibi uxorem non reciperet post velamen. Tegitur interdum vulnus in corde valde desixum, augentur complices iterum, ut rescindatur imperium. Honorius, qui erat longe diu consors a patre et ab omnibus procreatus imperator, removetur a potestate, repellitur a consortio; sacramenta universorum, quae illi facta fuerant, auctoritate paterna violantur; boni quoque atque incliti viri, qui dudum pro fide certaverant, tyrannum fugarant, moechiam et universa turpia a conspectu palatii pepulerant; qui patriam et populum salvarant; qui etiam augustum, ut diximus, et filios liberarant; qui scipios cum multo discrimine post talia, quibus eum restituerant in throno imperii, una cum filii consortio in fide, qui pro fide egerant, subdiderunt, ita ut in eis nihil nisi fides et veritas appareret, — sed insidiantibus malis queritur oportunitas temporis et locus electus: disperguntur universi, qui ei prius fidem servarant, senatus exiliatur, et magnati omnes, atque olim carissimi et primi^d damnantur palatii, inter quos etiam Arsenius noster^e rapitur, pontificum tamen officio, iubente augusto, acsi cum honore ingenti exiliatur. Retruditur autem et elevatur in quadam longissimo terrarum spatio altissima et artissima specu^f, quo nullus esset accessus, divino agente iudicio, nisi angelicus. Ubi cum non post diu ab

^a -ditur verb. in -duntur.
^b Buchst. getilgt.

^b paulo post am unteren Rande nachgetr.

^c ein

¹ Lothar, im Mai 830. ² Ludwig der Fromme im Jahre 817. ³ Heribert, Bernhard's Bruder, vergl. Bondurand, Le manuel de Dhuoda p. 238. ⁴ Vergl. unten c. 12; Radbert's Vorrede an Placidius (Martene et Durand, Ampliss. collect. IX, 378): Praefatus autem pater, uti iustitiae faventibus moris est, exilium fert pro fide, illo ut utar comici (Ter. Eun. I, 2, 25), quia plenus rimarum veritatem sciens silere noluit.

augusto directus ob ecclesiasticarum rerum et monastica negotia devenisse, quam non sine periculo, ob suum solamen ad eum visitandum ascendi. Ubi simul inter salsissimas abundantissime gaudia^a et meroris lacrimas laetum, etsi tristes, duximus diem. Laeti quidem de mutua visione et conscientia pura, quia in eo nulla erat reatus culpa; tristes vero, quod pro tante virtutis beneficio exilium tulit et odium et custodiam carceris et iniuriam dirę calamitatis. Cum quo eum essem, inter dulcia amaraque verba, volui ei persuadere, ut in aliquo se excessisse fateatur, et deinceps quae augustus vellet, in omnibus assentire, si quo modo una cum quibusdam amicis agere quivissem, ut in gratia rediret: quod et caesar satis optabat, si ei solummodo consensisset. Ad quod idem: 'Miror te, inquit, si de mea in aliquo dubitas conscientia, qui nihil mihi de his negotiis, pro quibus^b culpor, magis quam tibi sum conscientius. Idecirco te oportuerat amplius me pro iustitia persuadere certare debere, quam vel in modico tepescere, vel contra verum quippiam, vel contra quod honestum est, assentire vel confiteri'. Tum ego: 'Nequam, inquam, dubito, neque amplius vellem in hac parte, quam excessus verbum et adsensus de vobis habere, quia in his duobus credo amicos et me obtinere posse non solum veniam pro offensis, verum et ampliorem gratiam, honores quoque proprios et maiores, insuper quicquid de eo et ab eo vobis placuerit'. Tunc ita ille subsannando paululum subridens: 'Tu forte, inquit, eum et omnes eos qui eum favent, in tua estimas potestate? Numquid Dei iudicia non pertimescis? Quid si ego falso contra me protulero sententiam confessionis et reatus^b mendacium, relicta iustitia vere fidei et puritate cordis? Potest igitur contingere, ut in contrarium vertatur sententia, divino exigente iudicio, quam tu existimas, et si ego pro ullius gratia aut pro honoribus, vel timore vel favoribus, veritate relicta falsum contra me dixerit aliquid, et in his deprehensus Dei iusto agente iudicio, proprio condempnatus ore, mortis sententiam excepero, dum leviora vitare me^c' * f. 8r.